nos dicamus nunc quid sit in eius dictis pungendum, [i.e. reprehensione dignum] ». Albumasar, *Liber introductorii majoris ad scientiam iudiciorum astrorum*, éd. critique par R. Lemay, vol. 5, Naples, 1996, p. 138.

⁶⁶ « In hunc ergo modum loquitur contra Ptolomeum Albumasar quarto libro differentia prima : fuerunt, inquit, ipse Ptolomei numero 10 regnantes in Egipto post Alexandrum filium Philippi regem grecorum per annos 275. Et fuerunt sapientes omnes ex quibus fuit Ptolomeus qui edidit Almagestum librum. Et dicitur, quia est ille qui edidit librum iudiciorum astrorum, nesciuntque veritatem ex mendacio suo, scilicet Ptolomeus qui dixit in primo et secundo libro iudiciorum se fecisse librum Almagesti ». Ms. M, f. 22va.

⁶⁷ Albumasar, *Liber introductorii majoris* cit., vol. VI, p. 490, n. 4.

⁶⁸ « Albumasar «Introductioni in scientiam iudiciorum astrorum» et Messehala «De receptione», ut de ceteris sileam, non in nostra lingua sunt compositi, sed a Iohane Hyspalensi translati sunt ex arabico in latinum ». Ms. M, f. 21vb.

entendre qu'Albumasar parle de deux auteurs différents⁶⁹.

L'*Introductorius maior* était une source importante pour Gérard de Feltre où il pouvait puiser les connaissances des débats entre les astrologues. En paraphrasant le chapitre sur la nature des planètes et des étoiles, le dominicain remarque que les pronostiqueurs ne sont pas d'accord sur cette question.⁷⁰ D'abord, Albumasar mentionne ses « concurrents » qui identifient la nature des corps

⁶⁹ « Quoniam plures ex <divitibus> Grecorum fuerunt sapientes post Alexandrum filium Philippi, vocabaturque unusquisque eorum Ptholomeus, fuerunt numero X... et una mulier, erantque descendentes in Egyptum, et fuerunt anni regni eorum CCLXXV, fuerunt universi sapientes. Ex quibus fuit Ptholomeus qui edidit Librum Almagesti super <causam> motus circuli et quicquid in eo ex planetis. Et quia quidam eorum edidit Librum in iudiciis astrorum referens eum ad Ptholomeum actorem Libri Almagesti, dicitur quoque quod ille qui edidit Librum iudiciorum ipse edidit Librum Almagesti nesciuntque veritatem huius rei ex suo <mendacio> ». Albumasar, *Liber introductorii maioris* cit., vol. V, p. 137. En revanche, l'autre traducteur d'Albumasar, Hermann de Carinthie a mieux compris le texte. Cf. « Post Alexandrum Macedonem Grecie Reges Egypto cclxxv annis imperasse narrantur, quorum X, continuo succedentes omnes uno Ptholomei cognomine vocati sunt. Ex quibus unus ex Philadelphia ortus in Egypto regnans Astronomie Tractatum Quatuor Partium, plerique uni cui-libet ex aliis, quod vel ita confirmari vel aliter esse nostra nichil interest ». Albumasar, *Liber introductorii maioris* cit., vol. VIII, p. 137.

⁷⁰ « Differentia secunda, in naturis planetarum et in fortunis atque infortunis eorum secundum quod nar-raverunt universi astrologi ». Albumasar, *Liber introductorii maioris* cit., vol. V, pp. 141-146.

célestes avec celle des éléments.⁷¹ En réfutant leur point de vue, il cite ensuite quelques objections : ainsi, en prouvant quelque chose il est nécessaire d'utiliser le principe de ressemblance, c'est-à-dire, de comparer les phénomènes du même genre. Les corps dans le monde sublunaire consistent en quatre éléments, mais ce n'est pas le cas des corps célestes. Ces derniers sont « simples », et non composés. Par conséquent, ils ne peuvent pas être appelés froids, chauds, humides ou secs, à la différence des corps inférieurs du monde d'ici-bas.⁷² Tandis que pour Albumasar, cette discussion ne joue pas un rôle décisif ; pour Gérard de Feltre, cette querelle rend impossible la science astrologique. Selon lui, les pronostiqueurs ne sont pas capables de prévoir quelle influence exerce telle ou telle planète sans connaissance de la nature des corps célestes : il est impossible de connaître un effet sans connaître sa cause (sa nature).⁷³ Une autre discussion dont témoi-

⁷¹ « Postea differentia secunda eiusdem libri dicit Albumasar: falsa est probatio universitatis astrologorum qui erraverunt a tramite veritatis, dum comparaverunt naturas planetarum ad naturas 4 elementorum et ex eis compositorum. Dixerunt enim quod 4 sunt elementa et ex eis componuntur 4 humores et quod elementa non habent colores nec sapes ». Ms. M, f. 22vb.

⁷² « Secunda ratio est, quia oportet rem probari per genus suum, id est per consimilem sibi. Et non probatur per contrarium generis sui, quia corpora terrena sunt composita ex 4 elementis, planete sunt corpora simplicia et non operantur corpora superiora per calorem vel frigus, humiditatem vel siccitatem similem nature corporum terrestrium ». Ms. M, f. 23 vb.

⁷³ « Sed, ignorata natura planetarum, non cognoscitur effectus eorum; non possunt ergo secundum predictas

gnent Albumasar et, en le suivant, l'auteur de la *Summa de astris* porte sur les domaines de l'influence. Albumasar avoue l'existence de plusieurs points de vue sur ce sujet. Les premiers disent que l'influence ne concerne que les processus universels, les quatre éléments et leurs transformations, toute l'humanité et non des individus concrets. Les deuxièmes croient que les astres peuvent influencer les événements qui sont soit inévitables, soit absolument impossibles. En revanche, les événements *probables* n'ont rien à voir avec l'action des astres. Les troisièmes affirment que le mouvement des corps célestes change l'état des corps inférieurs et provoque un bon ou un mauvais temps.⁷⁴

regulas, in quibus est tanta opinionum dissonantia, iudicare ». Ms. M, f. 23ra.

⁷⁴ « Deinde in quinta differentia eiusdem libri narrat opinionones diversorum circa iudicia, dicens quod una secta est dicentium quod planetis est significatio super res universales, ut sunt 4 elementa, et super conversiones eorum in invicem et super genera et species universales, ut super animal universale et super speciem hominis et huiusmodi et non super individua [...] Alia secta est dicentium quod stelle non significant quod possibile est, set tantum quod necessarium est et impossibile. Est enim necessarium, ut quod ignis sit calidus; impossibile, ut homo volans; possibile ut homo scribens; unde si unus dixit: «cras esset pluvia» et alter dixerit «non esset», necesse est, ut unus eorum sit verax, quod est necessarium, et alter mentiatur, quod est impossibile. Alia secta est dicentium quod significatio planetarum est super corpora et super mutationem vel corruptionem temporum tantum ». Ms. M, f. 23rb. « Differentia quinta, in disputatione super confirmationem iudiciorum, et contradictionem eorum qui putant quod non sit fortitudo motibus planetarum, nec sit eis significatio super res que fiunt in hoc

Gérard de Feltre ne doit pas à Albumasar toutes ses connaissances des discussions parmi les astrologues ; il trouve lui-même quelques divergences dont le caractère est plus étroit. Par exemple, Alcabitius écrit que l'exaltation du Soleil a lieu au dix-neuvième degré du signe du Bélier, celle de Lune : au troisième degré du signe du Taureau etc. En revanche, Ptolémée dans le *Quadripartitum* ne divise pas les signes zodiacaux en degrés dans ce cas ; il dit que les exaltations du Soleil et de la Lune se passent dans les signes du Bélier tout entier et du Taureau tout entier.⁷⁵ Dans une autre distinction, Gérard remarque : Albumasar écrit que Saturne domine les eaux et les fleuves, Mercure, les sources et les puits ; pourtant, Zahel « dit que la Lune signifie les endroits proches des puits etc. ». ⁷⁶

Quelles que soient les opinions prononcées dans les discussions entre les astrologues, aucune d'elles n'est vraie : selon Gérard, toute la doctrine est initialement fautive. Le dominicain semble être étonné par l'irrationalité des postulats astrologiques

mundo ». Albumasar, *Liber introductorii majoris*, vol. V, p. 33-55.

⁷⁵ « Alchabicius : Sol exaltatur in 19 gradu Arietis, Luna in 3 gradu Tauri et cetera, scilicet De iudiciis distinctione septima capitulo primo. Ptolomeus autem ponit totum Arietem exaltationem Solis et totum Taurum exaltationem Lune, et in ceteris similiter ». Ms. M, f. 23ra.